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	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Bachelor, Semestri III

	Numri i orëve në javë:
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	Kreditë ECTS:
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	Të dhënat kontaktuese:
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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda mësimore përqendrohet në studimin e sistemit leksikor të gjuhës dhe në studimin e kuptimeve gjuhësore. Në këtë lëndë paraqiten njohuri të përgjithshme për studimet leksikore dhe semantike në kuadrin teorik, si dhe në shqipe në veçanti. Njëkohësisht, ofrohen informata themelore e konceptore lidhur me studimet leksikosemantike.

	Qëllimet e lëndës:
	Në këtë modul do të trajtohen aspekte të ndryshme të problemeve nga fusha e leksikologjisë dhe semantikës. Objektivi i kësaj lënde është që t’u ndihmojë studentëve të nxënë njohuritë themelore nga fusha e leksikologjisë, semantikës dhe leksikografisë. Pra, të kuptojnë se cila është natyra e njësive të leksikut, ta njohin funksionin dhe kuptimin e tyre. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët do të jenë në gjendje që:

	
	

	
	· të njohin konceptet themelore nga fusha e leksikologjisë dhe semantikës

	
	· t’i njohin njësitë e leksikut dhe të dallojnë formën dhe kuptimin e tyre

	
	· ta njohin strukturën e njësive semantike

	
	· t’i njohin lëvizjet semantike dhe ndikimin e tyre në sistemin leksikor të gjuhës shqipe

	
	· t’i njohë shtresat e leksikut, stilet dhe ligjërimet në gjuhën shqipe standarde 

	
	· të fitojnë njohuri themelore nga fusha e leksikografisë

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	12 minuta për student në javë
	15
	12 x 15 = 180, 3 orë

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	5
	
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Totali 
	
	
	 120.00 orë
6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:
	 Ligjërata, ushtrime, seminare dhe detyra.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 40%
Vlerësimi i dytë: 40%
Detyrat e shtëpisë : 10%
Vijimi i rregullt: 10%
Total: 100%
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	Literatura primare:
	Jani Thomaj, Leksikologjia e gjuhës shqipe, SHBLU, Tiranë, 2002.

Jani Thomaj, Prejardhja semantike në gjuhën shqipe. Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë. Akademia e Shkencave e Shqipërisë. Tiranë. 1989.


	Literatura shtesë:
	Jackson, Howard – Amvela Ze, Etienne. (2004). Words, Meaning, Vocabulary. Continuum. London, New York.

David Singleton, Language and lexicon: and introduction. First published in Great Britain by Arnold Co-published in the United States of America by Oxford University Press Inc., 198 Madison Avenue, New York, NY10016. 2000.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Hyrje në leksikologjinë shqipe; fusha e studimeve dhe lidhja e leksikologjisë me disiplinat e tjera të gjuhësisë.


	Java 2:
	Gjuha si sistem i shenjave; shenja, i shënjuari dhe shënjuesi, (Literatura: përmbledhje ligjëratash mbi shenjën; ekstrakte dhe materiale nga libri i Ferdinand de Saussure, Kurs i gjuhësisë së përgjithshme).


	Java 3:
	Fjala si njësi leksikore në gjuhën shqipe; veçoritë dhe struktura e fjalës.


	Java 4:
	Grupe paradigmatike të fjalëve sipas ndërtimit: fjalët e formuara me ndajshtesa dhe pa ndajshtesa; fjalët e formuara me përbërje dhe përngjitje në gjuhën shqipe.


	Java 5:
	Togfjalëshat dhe njësitë frazeologjike; klasifikimi i njësive frazeologjike në gjuhën shqipe.


	Java 6:
	Homonimet në gjuhën shqipe; zhvillimi historik i fjalëve dhe vlera e tyre në gjuhën shqipe.


	Java 7:
	Semantika leksikore; historia dhe zhvillimi i semantikës; zhvillimi i semantikës shqipe.


	Java 8:
	Kategoritë themelore të semantikës: kuptimi leksikor dhe lëvizja kuptimore.

	Java 9:
	Struktura e kuptimit leksikor dhe teoria e fushave semantike.
 

	Java 10:
	Dukuritë e semantikës leksikore; prejardhja e kuptimeve në gjuhën shqipe dhe nxjerrja
e përbërësve kuptimorë.


	Java 11:
	Fjalët me shumë kuptime, lëvizjet kuptimore gjatë formimit të fjalëve; tipat e kuptimeve të fjalëve.


	Java 12:
	Sinonimet dhe antonimet në gjuhën shqipe.


	Java 13:
	Leksiku i gjuhës shqipe; shtresëzimet e leksikut të shqipes sipas burimi dhe sipas përdorimit; leksiku i gjuhës standarde shqipe; ligjërimet dhe stilet funksionale.

	Java 14:
	Leksikografia shqipe dhe zhvillimi i saj.


	Java 15:
	Sintezë e problemeve të diskutuara dhe ripërmbledhje e lëndës.




Studentët duhet t’i ndjekin me rregull ligjëratat. Në rast të mungesave të shumta të paarsyeshme studentëve nuk do t’u verifikohet pjesëmarrja e rregullt në ligjërata e ushtrime. Prania e studentëve në ligjërata dhe në ushtrime shënohet në fletët e evidencës dhe me regjistrim elektronik të pranisë.
Studentët janë të obliguar të kenë sjellje të mirë dhe të mbajnë qetësi, si dhe t’i shkyçin telefonat mobilë gjatë ligjëratave dhe provimeve. 
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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